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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af landstingslov om indkomstskat. (Fritagelse 

for udbytteskat for pensionsopsparinger i grønlandske pensionskasser og ændringer af 

afskrivningsreglerne for det erhvervsmæssige jollefiskeri, krav til dokumentation m.v. af kontrollerede 

transaktioner og land-for-land rapporter m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

(1. behandling) 

 

Med forslaget ønskes en række ændringer og justeringer af indkomstskatteloven. Den bagvedliggende 

årsag er, at Naalakkersuisut ønsker at fremme princippet om, at indtægter, der skabes i Grønland, 

beskattes i Grønland. Dette princip er vi fra Demokraterne enige i. 

For bl.a. at mindske mulig skattespekulation, ønsker Naalakkersuisut bemyndigelse til at fastsætte 

nærmere regler for dokumentation. Her siger Naalakkersuisut, at det forventes udmøntet i regler, der 

modsvarer OECD`s anbefalinger til transfer pricing-dokumentation.  

Denne dokumentation har til formål at give skatteforvaltningen mulighed for at kunne foretage en 

risikovurdering af virksomheder og transaktioner og til at fokusere en skattekontrolindsats på de typer 

transaktioner, hvor der er størst risiko for, at de anvendes til at undgå skat i Grønland 

Fra Demokraatit bakker vi op om forslaget, men ønsker at anføre, at der skal tages udgangspunkt i regler, 

der modsvarer OECD`s anbefalinger. Således er det ikke tilstrækkeligt, at Naalakkersuisut har en 

forventning herom. 

Vedrørende forslaget om, at der skal være lempeligere afskrivningsregler for påhængsmotorer for 

erhvervsfiskere og erhvervsdrivende, der driver turist- eller chartersejlads, bakker vi fuldt ud om dette. Vi 

betragter dette som et erhvervsvenligt tiltag, som vil være med til at skabe bedre vilkår for private 

næringsdrivende – til gavn for disse og samfundet i øvrigt. Derfor vil vi gerne opfordre Naalakkersuisut til, 

at overveje, om dette forslag kan udvides til at gælde for en bredere erhvervsgruppe? Denne overvejelse er 

under alle omstændigheder noget, som Demokraatit vil debattere i Finans- og Skatteudvalget. 

Fra Demokraatit er vi overbeviste om, at bedre vilkår for det private erhvervsliv vil skabe en positiv 

økonomisk spiral, hvor et større økonomisk råderum for disse virksomheder vil medføre i vækst og 

innovation, som alt andet lige medfører flere arbejdspladser – og i sidste ende flere penge til de offentlige 

kasser i form af skatter. 

Fra Demokraatit tager vi til efterretning, at Naalakkersuisut ønsker at fritage pensionsordninger i 

grønlandske pensionskasser fra udbytteskat til udbytter, som modtages fra grønlandske selskaber. 

Desuagtet at dette forslag ikke vedrører pkt. 19 fra Em2016 om obligatorisk pensionsopsparing, ønsker vi at 
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gøre opmærksom på, at der er en del borgere, der er imod, at denne ordning er trådt i kraft. Her vil vi gerne 

benytte lejligheden til at meddele, at vi fra Demokraatit i sagens natur finder det vigtigt, at så mange som 

muligt, læs helst alle, har sikret sig økonomisk således, at en økonomisk tryg alderdom er sikret. Når dette 

så er sagt, stiller vi spørgsmålstegn ved, om dette skal sikres af det offentlige via lovgivning, eller om det 

ikke er det enkelte individs ansvar? 

Fra Demokraatit er vi af den overbevisning, at der i dag er for meget lovgivning, som umyndiggør borgerne. 

Denne tilgang er ikke synkron med vores mål om politisk selvstændighed, hvor netop selvstændighed i alle 

aspekter fordrer ansvarlige borgere og en langt større grad af personlig frihed. På denne baggrund 

opfordrer vi Naalakkkersuisut til i alle sammenhænge at forsøge at fremme borgernes ansvarsfølelse for 

derigennem at sikre de bedste forudsætninger for politisk selvstændighed.  

Med disse ord sender vi forslaget videre til Finans- og Skatteudvalget til videre behandling. 

 

 

 

 


